1

证券代码：688202          证券简称：美迪西           公告编号：2024-008

上海美迪西生物医药股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2023年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，具体数据以上海美迪西生物医药股份有限公司（以下简称“公司”）2023

年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目 本报告期 上年同期
增减变动幅度

（％）

营业总收入 140,264.31 165,893.03 -15.45

营业利润 -5,016.35 37,059.68 -113.54

利润总额 -5,606.44 36,810.63 -115.23

归属于母公司所有者的

净利润
-3,087.73 33,823.63 -109.13

归属于母公司所有者的

扣除非经常性损益的净

利润

-5,513.65 30,711.13 -117.95

基本每股收益（元） -0.24 2.78 -108.63

加权平均净资产收益率 -1.63% 23.25%
降低 24.88 个

百分点

2

 本报告期末 本报告期初
增减变动幅度

（％）

总资产 332,398.87 232,958.09 42.69

归属于母公司的所有者

权益
251,311.38 160,278.47 56.80

股本 13,467.31 8,701.67 54.77

归属于母公司所有者的

每股净资产（元）
18.70 18.42 1.52

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司

2023 年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 140,264.31 万元，同比下降 15.45% ；实现归

属于母公司所有者的净利润-3,087.73 万元，同比下降 109.13%；实现归属于母公

司所有者的扣除非经常性损益的净利润-5,513.65 万元，同比下降 117.95%。

报告期末，公司总资产 332,398.87 万元，较期初增长 42.69%；报告期末，

归属于母公司的所有者权益为 251,311.38 万元，较期初增长 56.80%。

报告期内受医药行业投融资放缓的影响，行业竞争加剧，由于订单价格下降，

部分订单延迟执行，公司营业收入未达预期。报告期内公司研发实验室运营费用

及固定资产折旧，以及人力成本和相关费用有所增加。同时报告期末存货中实验

动物价格下跌，基于谨慎性原则，公司计提了存货跌价准备，对经营利润产生了

一定消极影响。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30%以上的主要原因

3

1、报告期内，公司实现的营业利润较上年同期下降 113.54%，利润总额较

上年同期下降 115.23%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期下降 109.13%，

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期下降 117.95%，基

本每股收益较上年同期下降 108.63%，主要系报告期内公司营业收入有所下滑，

而公司营业成本、期间费用有所增加，同时公司计提了实验动物的存货跌价准备，

综合导致利润下降。

2、报告期内，公司总资产较期初增长 42.69%，归属于母公司的所有者权益

较期初增长 56.80%，主要系报告期内公司完成向特定对象发行股票，收到 9.85

亿元募集资金净额所致。

3、报告期内，公司股本较期初增长 54.77%，主要系报告期内公司实施了资

本公积转增股本和完成向特定对象发行股票所致。

三、风险提示

本公告所载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审

计，可能与公司 2023 年年度报告中披露的最终数据存在差异，具体数据以公司

2023 年年度报告中披露数据为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

上海美迪西生物医药股份有限公司董事会

2024 年 2 月 24 日